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Cílem teoretické části práce je zmapovat možnosti využívání digitálních technologií

ve výuce společenskovědních předmětů v sekundárním vzdělávání (vzdělávací oblast

Člověk a společnost dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a

dle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia) na základě rešerše českých

i zahraničních publikací, včetně online zdrojů. Při zpracování teoretické části práce byla

použita rešeršně kompilační metoda. Cílem praktické části je experimentální výuka

s využitím vzdělávacích aplikací, na jejímž základě bude možné posoudit efektivitu této

výuky. Praktickým výstupem je několik vzorových příprav na hodiny občanské výchovy

nebo základů společenských věd, případně dějepisu, použitelných ve výuce. Cílem

empirické části diplomové práce je posouzení efektivity experimentální výuky s využitím

vzdělávacích aplikací dle několika vybraných příprav, vypracovaných v rámci praktické

části. Experimentální výuka je vyhodnocena prostředky kvalitativního výzkumu, např.

formou případové studiu, či dotazníkového šetření mezi žáky, kteří se výuky zúčastnili.

Klíčová slova

Digitální technologie, výuka, společenskovědní předměty, ICT, základní škola,

střední škola

Annotation

LENHARTOVÁ, V. Digital Technology in the Teaching Social Science. Hradec

Králové, 2019 Diploma work Faculty of Education, University of Hradec Králové. Thesis

supervisor PhDr. Michal Musílek, Ph.D. 76 p.

The aim of the theoretical part is to map the possibilities of using digital technologies

in the teaching social sciences in secondary education (the educational area People and

Society according to the Framework educational program for basic education and the

Framework educational program for gymnasiums) based on a research of Czech and

foreign publications, including online resources. For the theoretical part of the thesis was

used research and compilation method. The aim of the practical part is experimental

teaching using educational applications, on its basis will be possible to explain the

effectiveness of this teaching. The practical outcome are few samples of preparations for

lessons in civics or the basics of social sciences, alternatively history, applicable in

teaching. The aim of the empirical part of the thesis is to evaluate the effectiveness of

experimental teaching using educational applications according to several selected

preparations, elaborated within the practical part. Experimental teaching is evaluated by

means of qualitative research, for example in the form of a case study or questionnaire

survey among pupils who participated in the course.

Keywords

Digital technology, teaching, subjects of social science, ICT

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 6

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Vymezení základních pojmů ..................................................................................... 9

1.1 Stolní Počítač a notebook ............................................................................................. 9

1.2 CD/DVD ....................................................................................................................... 10

1.3 Moderní mobilní dotyková zařízení ............................................................................ 10

1.4 Digitální technologie v současném vzdělávání ............................................................ 12

1.5 Digitální technologie jako součást profesionality učitele ........................................... 14

2 Mobilní technologie ve výuce ................................................................................. 16

2.1 Výhody využívání mobilních technologií ve vzdělávání: ............................................. 16

2.2 Nevýhody využívání mobilních technologií ve vzdělávání: ......................................... 17

2.3 iOS společnosti Apple .................................................................................................. 18

2.4 Android společnosti Google ........................................................................................ 19

2.5 Windows společnosti Microsoft .................................................................................. 20

3 Aplikace využívané ve vzdělávání .............................................................................. 21

3.1 Aplikace ve společenskovědních oborech................................................................... 22

3.1.1 Digitální vyprávění - Toontastic .................................................................................. 22

3.1.2 Quizlet ........................................................................................................................ 22

3.1.3 Kahoot!! ..................................................................................................................... 23

3.1.4 Plickers ....................................................................................................................... 24

3.1.5 Noviny, časopisy, webové stránky ............................................................................. 25

3.1.6 Socrative ..................................................................................................................... 25

4 Rámcové vzdělávací programy .................................................................................... 27

4.1 Člověk a společnost ..................................................................................................... 27

4.1.1 Vzdělávací obor Dějepis ...................................................................................... 28

4.1.2 Vzdělávací obor Výchova k občanství ................................................................. 28

4.2 Cílové zaměření vzdělávací oblasti .............................................................................. 28

4.3.1 Dějepis ................................................................................................................. 30

4.3.2 Výchova k občanství ............................................................................................ 32

4.4 Rámcový vzdělávací plán pro Gymnázia ..................................................................... 33

4.4.1 Cílové zaměření vzdělávací oblasti ...................................................................... 34

4.4.2 Občanský a společenskovědní základ ................................................................. 35

4.4.3 Dějepis ................................................................................................................. 36

5 Praktická část ............................................................................................................... 38

5.1 Aktuální situace v ČR ................................................................................................... 38

5.1.1 Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 .................................................... 40

5.2 Případová studie ......................................................................................................... 41

5.3 Dotazníkové šetření .................................................................................................... 46

5.4 Návrhy vyučovacích hodin .......................................................................................... 52

5.4.1. První příprava ...................................................................................................... 52

5.4.2 Druhá příprava .................................................................................................... 53

5.4.3 Třetí příprava ....................................................................................................... 54

5.4.4 Čtvrtá příprava .................................................................................................... 55

5.4.5 Pátá příprava ....................................................................................................... 56

Závěr ............................................................................................................................... 58

Seznam použité literatury ............................................................................................... 60

Seznam obrázků a tabulek .............................................................................................. 62

Přílohy ............................................................................................................................. 64

8

Úvod

Předmětem diplomové práce je zmapování možnosti využívání digitálních

technologií ve společenskovědních předmětech. V dnešní době stoupá tendence

využívání digitálními technologií a aplikací, které používá téměř každý z nás, pravidelně

každý den a stávají se pro nás automatickou součástí běžného života. Důležité je se tedy

zamyslet, jak posunout tradiční výuku v sekundárním vzdělávání a obohatit ji o využívání

digitálních technologií, které jsou pro žáky velmi intuitivní. V této práci bych chtěla

ukázat možnosti aplikací, technologií, které je možné využívat ve

vyučovacích předmětech společenskovědního charakteru.

Pří výběru práce byla projevena snaha autorky projevit co nejvíce dva studované

aprobační předměty a to základy společenských věd společně s informatikou.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části práce je zmapovat možnosti využívání digitálních technologií ve

výuce společenskovědních předmětů v sekundárním vzdělávání dle vzdělávací oblasti

Člověk a společnost dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

a dle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia. Při zpracování teoretické části

práce bude využitá rešerše českých i zahraničních publikací, včetně online zdrojů.

V praktické části budou vzájemně porovnány jednotlivé aplikace, představené

v teoretické části a budou použity v experimentální výuce. Praktická část si klade za cíl

experimentální výuku s využitím vzdělávacích aplikací, na jejímž základě bude možné

posoudit efektivitu této výuky, využitelnost ve výuce, obsahovou stránku a intuitivnost

ovládání.

Praktickým výstupem diplomové práce bude několik vzorových příprav na hodiny

občanské výchovy nebo základů společenských věd, případně dějepisu, použitelných ve

výuce.

Cílem empirické části diplomové práce bude posouzení efektivity experimentální

výuky s využitím vzdělávacích aplikací dle několika vybraných příprav, vypracovaných

v rámci praktické části. Experimentální výuka bude vyhodnocena prostředky

kvalitativního výzkumu, formou případové studiu a bude doplněna o dotazníkové šetření

mezi žáky, kteří se výuky zúčastnili.
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1 Vymezení základních pojmů

Digitální technologie nebo multimédia jsou mezi lidmi již velmi frekventovaným

pojmem. Lidé začali hojně využívat multimédia, velká část společnosti dává ve 21. století

přednost puštění video zprávy doplněnou zvukem, která je velmi často součástí

odborných článků na webech, nebo zhlédnutí krátkého videa, namísto čtení článků aj. Co

vlastně znamená pojem digitální, vychází z anglického slova digital a jedná se o signál,

který nabývá pouze omezené množství hodnot, digitální technologie pracuje obvykle

s hodnotami 1/0, ano/ne, zapnuto/vypnuto.

Co se týče pojmu multimédia, jelikož se tento pojem dostal běžně do dnešní mluvy,

se přesná definice téměř vytratila. Ovšem slovo multimédia se skládá ze dvou slov a to

multi a média, slovo médium, které vychází z latinského slova „medium“ je spojeno

s myšlenkou zprostředkování, jedná se o prostředky sloužící k šíření informací.

Digitální technologie vstupují do vzdělávání nejen jako nástroje podporující učení a


[…]


také informatiky využila. Na jednotlivé aplikace, jsem nahlédla i z jiných úhlů pohledu.

Celkově mne práce navedla k myšlence používat více digitální technologie, než se na

mnou navštívené základní škole používá. Práce s aplikacemi nejen žáky bavila, osvojili

si nové učivo, byli pozornější, pracovitější, zároveň se žákům s aplikacemi intuitivně

pracovalo, což je typické pro dnešní „digitální generaci“. Do své budoucí praxe plánují

využívat v rozumné míře digitální technologie, mobilní aplikace a výuku tak zpestřovat.

Vytyčené cíle práce se podařilo splnit.
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Přílohy

Příloha, Dotazník

1. Líbíla se vám výuka s aplikacemi a mobilními technologiemi v hodinách výchovy

k občanství?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

2. Uvítali by, jste více vyučovacích hodin s mobilními technologiemi (tablety,

mobily)?

a) Ano

b) Ne

3. Používáte i v jiných vyučovacích hodinách digitální (mobilní) technologie?

a) Ano

b) Ne

4. V jakých vyučovacích hodinách digitální (mobilní) technologie využíváte?

5. S jakou aplikací se Vám pracovala snadněji?

a) Kahoot

b) Socrative

6. Odůvodněte svoji předchozí odpověď:

7. Graf odpovědi na otázku „ Práce s jakou aplikací tě více bavila?“

a) Kahoot

b) Socrative

8. Odůvodněte svoji předchozí odpověď:
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9. Která ze dvou proběhlých hodin se Vám více líbila?

a) První

b) Druhá

c) Obě stejně

d) Ani jedna

10. Osvojili jste si učivo?

a) Ano

b) Trochu

c) Ne

11. Vysvětlil Vám učitel jak pracovat?

12. Porozuměli jste učitelovým pokynům, a nebo vznikly nějaké nejasnosti?

13. Zdálo se Vám, že byli všichni žáci zapojeni do hodiny?

14. Byla ve třídě přátelská a tvořivá atmosféra?

15. Byla ve třídě napjatá atmosféra?

16. Jiné, názory,..
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Obrázek č 9 : Kahoot, ukázka otázky na projektoru.

Obrázek č 10: Ukázka odpovědi v Kahoot, jak odpovídají žáci na svých

zařízeních.
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Obrázek č. 11: Ukázka práce v aplikaci Plickers.

Obrázek č. 12: Ukázka práce v aplikaci Quizlet.
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Následující přílohy, jsou printscreen celého testu v Kahoot, s kterým žáci pracovali při

experimentální výuce, obrázky v aplikaci jsou z www.pixabay.com (obrázky zdarma

pro komerční využití).

Seznam otázek položených při experimentální výuce v testu Kahoot:

Otázka č.1 „Ve kterém městě je památka UNESCO?“

Otázka č.2„Ve kterém městě jeVila Tugendhat?“

Otázka č.3 „O jakou památku UNESCO se jedná?“

Otázka č.4 „Památka UNESCO – sloup nejsvětější trojice se nachází v jakém městě?“

Otázka č.5 „Jak se jmenuje vesnice, kde je Vesnická rezervace, která je zapsána

v seznamu UNESCO?“

Otázka č.6 „Co znamená pojem UNESCO?“

Otázka č.7 „Jaká památka UNESCO se nachází na obrázku?“

Otázka č. 8 „Které z měst nemá žádnou památku UNESCO?“

Otázka č.9„Jaká je na obrázku památka UNESCO?“

Otázka č.10 „Jak se jmenuje památka UNESCO v Třebíči?“

Otázka č.11„Zámek a zámecký ateál zapsaný na seznam UNESCO se nachází v jakém

městě?“

Otázka č.12 „Kolik UNESCO památek máme v ČR?“

Otázka č. 13 „Co jakou paátku UNESCO se jedná?“

Otázka č. 14 „Je památkaUNESCO ve městě Ostrava?“

Otázka č.15 „O jakou památku UNESCO se jedná?“
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Obrázek č. 13: 1. otázka testu v Kahoot. „Ve kterém městě je památka UNESCO?“

Obrázek č. 14: 2. otázka testu v Kahoot, „Ve kterém městě je Vila Tugendhat ?“
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Obrázek č. 15: 3. otázka testu v Kahoot. „O jakou památku UNESCO se jedná?“

Obrázek č. 16: 4. otázka testu v Kahoot. „Památka UNESCO – sloup nejsvětější trojice

se nachází v jakém městě?“
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Obrázek č. 17: 5. otázka testu v Kahoot. „Jak se jmenuje vesnice, kde je Vesnická

rezervace, která je zapsána v seznamu UNESCO?“

Obrázek č. 18: 6. otázka testu v Kahoot. „Co znamená pojem UNESCO?“
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Obrázek č. 19: 7. otázka testu v Kahoot. „Jaká památka UNESCO se nachází na

obrázku?“

Obrázek č. 20: 8. otázka testu v Kahoot. „Které z měst nemá žádnou památku

UNESCO?“

73

Obrázek č. 21: 9. otázka testu v Kahoot. „Jaká je na obrázku památka UNESCO?“

Obrázek č. 22: 10. otázka testu v Kahoot. „Jak se jmenuje památka UNESCO v

Třebíči?“
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Obrázek č. 23: 11. otázka testu v Kahoot. „Zámek a zámecký ateál zapsaný na seznam

UNESCO se nachází v jakém městě?“

Obrázek č. 24: 12. otázka testu v Kahoot. „Kolik UNESCO památek máme v ČR?“
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Obrázek č. 25: 13. otázka testu v Kahoot. „CO jakou paátku UNESCO se jedná?“

Obrázek č. 26: 14. otázka testu v Kahoot. „Je památkaUNESCO ve městě Ostrava?“
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Obrázek č. 27: 15. otázka testu v Kahoot. „O jakou památku UNESCO se jedná?“