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Tématem práce je zjistit možnosti využívání digitálních technologií ve výuce

společenskovědních předmětů na druhém stupni základní školy.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce autorka vymezuje základní pojmy, věnuje se mobilním

technologiím a aplikacím využívaných ve školách a společenskovědní oblasti

RVP. Teoretická část je východiskem ke zpracování praktické části práce. Autorka

zavádí pojmy odpovídající tématu práce. Teoretická část práce je zpracována

formou literární rešerše. Teoretická část je kvalitně zpracována. Využívá odkazy

na literaturu, které jsou správně citovány.

V praktické části práce autorka nejprve shrnula výsledky inspekční činnosti ČSI

týkající se naplňování Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020. Tato část

práce je však rešeršního charakteru a patří spíše do předchozích kapitol. Kladně

hodnotím zpracování případových studií, ve kterých je popsána výuka ve

dvou šestých třídách na konkrétní základní škole. Následuje statistické

vyhodnocení dotazníkového šetření provedeného mezi žáky výše uvedených tříd,

ve kterém byly zjišťovány postoje žáku k využití technologií ve

společenskovědních hodinách. Výsledky jsou zajímavé, nicméně jsou zpracovány

pouze popisnou statistikou. Je škoda, že výsledky nebyly podrobeny hlubší např.

korelační analýze.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám

navrhuji známku B.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autorka navrhla, jaké korelace by

bylo možné ze zjištěných dat získat.
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